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Keerislahing
Harkovi evakueerimine Saksa väge

de poolt on loomulik abinõu, mis tu
lenes suure lahingu uutest takti Ustest
võtetest, märgitakse Berliinis. Saksa sõ
japidamise raames idas ei tähenda tea
tud alade või linnade valdamine juba
ammu enam seda nagu ühe aasta eest
või isegi 1941. a., kui Harkov võeti Sak
sa vägede poolt. Tol korral oli tähtis
saada enda kätte tähtsaid Nõuk. Liidu
liiklus-, varustus- ja majanduskeskusi
või need vähemalt välja lülitada vaen
lase kasutusest. Nüüd pärast tohutuid
purustusi langeb Harkov-Belgorodi ruum,
samuti ka Harkovi linn tööstus , liiklus
ja tootmiskeskusena täiesti välja. Ühtla
si on vägede varustamine vägede me
haniseerimise tõttu muutunud ikka vä
hem sõltuvaks niisuguseist keskusist.
Seepärast ei oma Harkovi evakueerirni
mine mingit sõjalist tähtsust.

Möödunud talve ja kevade võitluste
kogemusist arenes Saksa poolel uus tak
tika, mille määritlemiseks on tekkinud
mõiste „pöördlahing".

Alul sundisid Saksa väed Nõuko
gud suurele frontaalrünnakule, mis oli
vaenlasele eriti kaotusrikas. Seal, kus
vaenlase surve ja ülekaal olid soodsad,
alustas Saksa juhtkond elastset tõrjela
hingut, mässides vastase peagi vurrla
hingusse. Pöördlahingut iseloomustab
jründamissuundade ja eemaldumisliiku
miste, samuti ka vastulöökide alaline
muutmine. Rünnakud ei toimu mitte
ühest suunast teise, vaid igas suunas.
Niisuguse pöördlahingu eelduseks on
küllaldaselt suure võitlusruumi vahaks
.andmine siia-sinna-liikumistele. Seepä
rast on teatud rindelõikude ja linnade
loovutamine vaenlasele mitmel korral
osutunud plussiks Saksa sõjaväele, mil
le strateegiliseks sihiks on tekitada vas
tasele suuri materjali- ja inimkaotusi.

Niisuguseid keerislahinguid toimus
juba Belgorodi, Orjoli ja Vjazma ruu
mides. Praegu on niisugune pöördla
hing käimas Harkovi ruumis, kus on ju
ba mitu vaenlase jõugruppi sisse piira
tud ja hävitatud.

On täiesti vale teha mitu korda oma
nikku vahetanud Harkovi evakueerimi
sest järeldus, et olukord idarindel on
teravnenud. Tgas rindelõigus on kõik
Nõukogude pingutused jäänud tulemus
teta, ehkki nad paiskavad võitlusisse
lohutuid materjali- ja inimmasse ja Sta
lini suurofensiiv, mis näib olevat ületa
nud oma kõrgpunkti, pole oma sihile

vallutada Ukraina sugugi lähe
male jõudnud.

Bolshevikud pole saavutanud ftlekaalu

kusele vaatamata mingit läbimurdu

Vabastamisliikumised, milliste raames evakueeriti ka purustatud Taganrog, toimuvad
ettenähtud taktika alusel Enamlased kaotasid jälle 467 tanki ja 82 lennukit

Juhi peakorterist, 80. aug. Sõjajõudude
ülemjuhatus teatab:

Rasketes lahingutes, mis alates 5. juu
list kestajad idas peaaegu vahetpidamata,
ei ole nõukogudel vaatamata oma suurele
arvulisele üleolekule inimeste ja materjalide
alal kuski õnnestunud saksa rinnet läbitnur
da ega purustada. Kui ka vaenlane oma
tugevatele kaotustele vaatamata seal üha
jälle uusi üksusi võitlusse viskas, kus ta oli
saavutanud sissemurde, siis õnnestus ometi
ikka jälle meie võrreldamatult võitleval

jalgväei. keda toetavad eeskujulikult tei
sed relvaliigid, rinnet kinni hoida või
taas võita. Sus teostatakse vabaetamidlii
kutnisi, seal sünnivad need täielikus kor
ras peale kõikide vaenlasele tähtsate
objektide hävitamist ja alati eesmärgiga,
lühendada rinnet ja seega võita uusi re
serve.

Ka eile tekkis eriti idarinde iõunalõigus
raskeid tõrjevõitlusi. Täielikult purustatud
Taganrog evakueeriti kavakohaselt.

Kahel viimasel päeval kaotasid bolshe-

viknd 467 tanki ja 82 lennukit.
Sitsiilia idarannikul ründasid saksa ja

itaalia õhujõud laevakoocdisi Augusta ve
tes. Nad hävitasid 2 kogumahuga
16.000 brt ning veel 2 laeva ja vigastasid
4 prahilaeva pommibeidetega raskesti.

Ühel kaugel läänepoolses Vahemeres
teostatud rünnakul saavutasid saksa võit
luslennukid raskekaliibriliste pommide ot-

I setabamusi ühele vaenlase lahinglaevale
j ja ristlejale.

Mõned vaenlase häiriraislennukid heit
-1 dd möödunud ööl üksikuid pomme Liiäue
| Saksamaa piirkonnale.
! Ssewski ruumis paistis rasketes võitlus
i tea eriti silma 3! jalgväediviisi 12. grena
i leeride rügement.

Jürelveot.ee viib läbi iibest kiilast lõunapool Orjoli. Nõukogud püüavad saksa jiirclvedu
katkestada lahingulennukitega ja kaugelaskekahuritega. Palju kiilasid satub leekidesse,
ent mööda maanteed veerevad segamatult saksa veomasinad laskemoona ja varustuse

ga. (PK -sõjakirjas. Maltry. Wb.)

Saksa võidukad vasturünnakud

Piirati sisse enamlaste väeüksus. Uputati briti ristleja ja hävitaja,
vigastati raskesti kaht ristlejat

Juhi peakorterist, 28. augustil. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Miusi rindel, ruumis Harkovi ümber ja
edela pool Orjoli seisid meie väed ka eile
raskes tõrjevõitiuses Nõukogude üleolevate
jalavae- ja taakijöududega. Vaenlasel oli
jälle raskeid kaotusi. Hävitati 161 tanki.
Energiliste vasturünnakute abil lõigati läbi
aarüLu'j vaenlase iludused ära ja piirati
sisse.

Õhujõud ründasid Miusi rindel, lääne
pool Harkovit ja ruumis edela pool Orjoli
vaenlase tankiüksusi, jalaväe- ja järele reo
kolonne. 26 ja 27. augustil tulistati jahileu
nukite üksuste poolt aila 104 Nõukogude
lehnnkit.

Raskeis võitlusis edela pool Vjazraat

paistis eriti silma 20. soomusgrenaderide
diviis.

Ööl vastu 27. augustit ründasid Saksa
raskepommituslennukid laevakoondisi Alžii
ri sadama piirkonnas ja tabasid igakaliibri
lis'e pommidega üht sõjalaeva ja seitset
transporti eva. Lõuna-Itaalia kohal tõid Sak
sa jahilennukid ja õhutõrjesuurtükivägi alla
kaheksa vaenlase lennukil

Üks Saksa allveelaev uputas Vahemeres
ühe tugevasti juigestatud Briti ristleja Au
rora-klassist, üks telue Saksa allveelaev vi
gastas torpeedotabamusega raskesti teist.

Lääne pool Kap Binisterret pommitati
ühest vaenlase söjalaevastikugrupist üks
ristleja põlema, kuna üks hävitaja pommita
bamusest plahvatas ja põhja vajus.

Briti ja Põhja-Ameerika lennuüksuste
päevaseil rünnakuil okupeeritud läänepiir
kondade rannikuruumile tulistati alla 15
vaenlase lennukit.

Tugeva Briti poramitusüksuse terrorirün
nak Nürnbergi linnale möödunud ööl teki
tas kaotusi elanikkonnas ja suurt purustust
elamu linnajagudes, kirikuis, haiglais ja kul
tuurajalooliselt väärtuslikes hooneis. Ole
masolevail andmeil hävitasid õhukaitsejõud
60 ründavat pommituslennukit.

Tallinn tähistas vabastamispäeva

Kaks päeva pidustusi suurte rahvahulkade vaimustatud kaasaelamisel
Laupäeval ja pühapäeval toimusid Tal

linna enamlaste ikkest vabanemise teise
aastapäeva pidustused, kusjuures laupäeval
oli kesksemaks sündmuseks pärgade aseta
mine kommunismivastases võitluses lange
nute kalmudele Kangelaskalmistud Sõja
väekalmistul ja Vabadussõjas langenud õpi
laste ning õpetajate mälestussambale.

Kangelaskalmistul asetasid pärjad lange
nud kangelaste mälestussamba jalale kind
ralkomissar SA-obergruppenführar Lietzmann
välikomandant kindralmajor Scultetus, Ees
ti Omavalitsuse esindaja dr. Wendt, Tallin
na lionakomissar SA-gruppenführer Waiter
ja Tallinna esimene linnapea Terras.

Kõikjal võttis pidulikust pärjapanekust
osa rohkesti rahvast, kes ehtis langenud võit
lejate kalme paljude lilledega.

Pühapäeval jätkusid pidustused ülelinna
lise lippude heiskamisega k. 7 hommikul,
millele järgnesid k 8 orkestrite äratusmän
gud ja kirikukellade helistamine. Kell 10
algasid kirikutes päevakohased jumalatee
nistused.

Vabanemispäeva ulatuslikum tähistami
ne toimus vabaõhupidustusega Kadrioru
staadionil, milleks tegelased kogunesid kell
14.30 „Estonia" ette turuplatsile, kust siir
dut! rongkäigus . Kadriorgu. Rongkäigu ees
kanti Tallinna linna vappi Eesti ja Saksa
lippude vahel. Iga koor Kandis peale selle
ka oma lippu. Tallinna ja Harju kooride
kõrval paistis rongkäigus silma külaliskoore
ka kaugemalt, nii Järva- ja Viljandimaalt
j.m. Rongkäik defileeris Viruväljakuie püs
titatud tribüüni ees ja jõudis k. 15.45 staa
dionile, kus tegelaskond võttis aset tribüü
nil, rahvas aga murul.

Kell 16 saabusid staadionile aukülalised,
eesotsas kindralkomissar SA-obergruppen
lührer Lietzmanni ja Eesti Omavalitsu
se juhi dr. Mäega, nende kõrval veel
majandus- ia rahandusdirekto rdr. W e n d t,
Tallinna linnakomissar SA-gruppenfiihrer
Walter, ERÜ peajuht 0. Leesment,
Tallinna I linnapea A. Terr a s, Rahvakas
vatuse Peavalitsuse juhataja B. Meret ja
teisi aukülalisi. Vabaõhupidustused algasid
tihendatud segakooride ettekannetega, mille
järele pidas peokõne Rahvakasvatuse Pea
valitsuse juhateja B. Meret. Kõne kestel
mälestati püstitõusmisega Tallinna ia kogu
Eesti vabastamisel langenuid. Kcnele järg
nes Eesti hümn.

Selle järele saabus peoplatsile üksus
saksa sõdureist ja eesti metsavendadest, kes
võtsid kahe aasta eest osa Tallinna vabas
tamisest. Neid tervitati südamlikult lillede
ga. Järgnes ettekandeid meeskooridelt

A. Karindi juhatusel. Edasi kõneles Tallin
na linnakomissar SA-gruppenführer Waiter,
kelle kõne järele mängiti Saksa hümne.

Pidustused jätkusid naisvõimlejate ja
puhkpilliorkestrite ettekannetega, kusjuures
viimaseid juhatas prof. .] Vaks. Järgnes veel
rahvatantsu ja segakooride ettekandeid, mis
kõik võeti 25.00Ö-pealiselt publikult vastu
soojade kiiduavaldustega.

Pidustuste lõppsõna ütles Tallinna esime
ne linnapea A. Terras, tänades n;i tegelasi
kui ka osavõtjaid. Tegelaste koguarv ulatus
2000-le.

Pidustused lõppesid tegelaskonna ja pub
liku võimsa ühislauluga, milleks oli Enn Võr
gu „Eesti lipp".

Tshungking ei hooli Quebeci abi
lubad süstest

Shanghaist, 26. 8 (DNB), Sisutus Que
becki kommünikees deklaieeritnd „tõelise abi
andmine Hiinale" ei ole Tshungkingis sugu
gi kutsunud esile lootusi peatseks abiks USA
ja Inglismaa poolt. Kolmapäeval mõõnas
Tahungkingi valitsuse kommentaator, et ta
„suudab suhtuda" Quebecki seletusse ainult
reserveeritult. Talle olevat selge, et võitlus
Saksamaaga siduvat, edaspidigi jõude, mil
iisteta rünnak Vaikses ookeanis olevat ku
jutlematu. Ainult aDgio-ameerikiaste ühen
datud jõud suudaksid midagi Jaapani vastu.

Seda kahurit ei saa enam kasutada. Täielikult purustatud Nõukogude kahur kaliih
riga 12,2 sm. võitlusruumis lõuna pool Delgorodi. (PK.-sõjakirj. Mittelstaedt Wb.)

Vedureid köetakse nisu ja
maisiga.

Lissabon. (DNB). „Vo/." kirjutab
katastroofilisest majanduslikust olukorrast,
milles Lõuna- ja Kesk-Ameerika riigid vii
bivad sõja tõttu. Argentiinas olevat ära põ
letatud miljon tonni lina, sest sellele ei lei
dunud ostjat, resp. transpordivahendeid. Sa
muti olevat lokomotiive hakatud kütma ni
su ja maisiga.

Inglased serbia rahvarõivais
Belgradist, 25. 8. (DNB). Nagu „Nyg

Vreme" teatab, vangistati kaks Serbia rah
varõivas inglast, kelle juurest leiti 8 kilo
grammi kulda ja hävitada kavatsetavate ob
jektide plaanid.

Leht märgib sel puhul, see olevat vana
inglise traditsioon, ohverdada meelsamini
kulda kui oma sõdurite elu. Inglased otsivat
võõrastes maades kergemeelsemaid elemente,
kes laseksid end kasutada nende tööriista
dena. Kes võitleb oma maa vabaduse eest,
ei lase endale teiste maade poolt tasu
maksta.

Tulemusrikas rünnak Augusta
sadamale

Roomast, 30. aug. (DNB). Üks itaalia
õhujõudude üksus ja saksa võitlusienaukid
ründasid Augusta sadamat. Tulistati nelja
üksust kokku 21.U00 brt suuruses. Üks
8000-brt tanklaev sai pommitabamuse ja
plahvatas. Teine 8000-brt tanklaev süttis
põlema.

Vahemere keskosas püüdsid saksa len
nukid ühe vaenlase konvoi kinni, vigasta
des üht lahinglaeva ja ristlejat.

Tugevad vaenlase õhujõudude üksused
teostasid rünnakuid Orte linnale, Napoli
ümbrusele, Salerno provintsile ja Catanza
role, tekitades ulatuslikke kahjusid. 7 vaen
lase lennukit tulistati itaalia ja 2 saksa ja
hilennukite poolt alla. Õhutõrje patareide
tules kukkus põledes alla 1 Spitfire.

Bulgaaria uus kuningas 6-
aastane prints Simeon

Sofi a s t, 28. 8. Bulgaaria ringhääling
teatas laupäeval, et põhiseaduse kohaselt as
tub Bulgaaria troonile troonipärija prints
Simeon Simeon II nime all. Kuni regentide
määramiseni võtab Bulgaaria juhtimise en
dale ministrite nõukogijJUus Bulgaaria ku
ningas sündis 16. juunil 1937 Sofias. Põhi
seaduse kohaselt saab ta 18-aastaselt täis
kasvanuks.

Ilmus uus ajakiri
Kirjastus „Eesti Ajalehe" väljaandel il

mus Tallinna vabastamispidustusteks müü
gile uue ajakirja „Eesti Pildilehe" esimene
number. Peale rikkaliku pildimaterjali pa
kub „Eesti Pildileht" huvitavat lugemisma
terjali, peale muu ka ilukirjanduse alalt.
Provintsis jõuab „Eesti Pildileht müügile
septembri esimestel päevil.

Tammepärja kandja kindralkolonel Dietl
ühe sõjalaeva pardal

Komitee bolshevis

miaegsete materja
lide kogumiseks

Rahvakasvatuse Peavalitsuse juha
taja poolt kutsuti neil päevil kokku
koosolek komitee moodustamiseks,
mille ülesandeks on bolshevistliku aja
järgu Eestis uurimine ja selle ajajärgu
kohta ajalooliste materjalide kogumine.
Koosoleku avas Rahvakasvatuse Peava
litsuse juhataja B. Mer e t, kes selgi
tas lähemalt komitee vajadust ja selle
ülesandeid. Koosolekust võtsid osa ha
ridusdirektori asetäitja prof. J. Vasar,
piiskop prof. J. Kõpp. prof. J. Uluots,
prof. K. Liidak, Omavalitsuse keskar
hiivi juhataja dr. A. Loom, Tartu Üli
kooli raamatukogu juhataja F. Puksoo,
Pressiameti juhataja K. Pärl, major
O. Simmo ja H. Tarm. Kohale ei saa
nud ilmuda Tartu Ülikooli rektor prof.
E. Kant. prof. H. Sepp ja J. Jaanussoo.

Koosolekul võeti elavalt sõna ja va
hetati mõtteid. Üksmeelselt tunnistati
tarvilikuks, et avaldatud mõtted tuleb
"ja viitma talt ellu rakendada, milleks
otsustati järgmine koosolek kutsuda
kokku võimalikult peatselt. Seal tuleb
siis juba töökava arutamisele konkreet
semal kujul.

Ägedad lahingud lõuna ja kesklõigus
kestavad

Saksa allveelaevad uputasid 6 laeva kogumahuga 32.000 brt
Juhi peakorterist, 29. aug. Sõjajõudude

ülemjuhatus teatab :
Idarinde lõuna- ja kesklõigus kestavad

rasked ja vaenlasele eriti kaotusrikkaa võit
lused, millised eelkõige tulipunktides tugeva
tankide ja õhukaitsejõudude mõlemapoolse
panuse tõttu paisusid suuremasse ägedusse.

Lääne Siberi merel hävitasid saksa all
veelaevad väikestest konvoidest kolm auri
kut mahuga 12.000 brt.

Kiired saksa võitluslennukid saavutasid
ühel päevarüunakul Augusta sadamale pom
mitabamusi neljale keskmises suuruses lae-

! vale. Neapeli võitlusruumis uing Sardiinia
lõunaranniku ees tulistasid saksa jahiiennu
kid eile 11, vaenlase lennukit alla.

Meie jahi- ja õhutõrje tõi Atlandi, oku
peeritud lääuepiirkondade ja Norra ranniku
kohal alla 4 vaenlase lennukit.

Saksa allveelaevad uputasid Vahemeres
3 laeva mahuga 20.000 brt ja vigastasid tor
peedotabamusega raskesti üht suurt üksus
te transportlaeva.

Kapten Rail, ühe jahilennukite üksuse
juht, saavutas 2S. aug. oma 200. õhuvõidu.

Üle 200 tehnikaüliõpilase holshevismi
vastases võitluses

Tallinna Tehnikaülikooli astumiseks on esitatud 47 sooviavaldust

Uue õppeaata lähenemisel on Tallin
na Tehnikaülikoolile senini esitatud 47
sisseastumise sooviavaldusi. Et tehnilise
tööjõu järele valitseb meil suur puudus,
võimaldatakse Tallinnas Tehnikaülikooli
tänavu vastu võtta 100 uut üliõpilast,
mis on ligikaudu sama suur arv kui
rahuajal. Sooviavalduste vastuvõtmine
kestab kuni 15. septembrini.

Sõjaaegadest häirimatult toimub ka
eelseisval õppeaastal töö niihästi ehi
tustehnika alal kui ka keemia-mäetea-

duskonrias endise põhjalikkusega. Va
hepeal pole muudatusi toimunud ka
õppejõudude osas, küll on aga oluliselt
muutunud Tehnikaülikooli õpilaspere,
sest ka Tallinna Tehnikaülikooli noored
on mõistnud saatuslikku ajajärku ja nad
on rohkearvuliselt ühinenud bolshevis
mivastase võitlusega. Senised andmeil
on Eesti Leegioni astunud ja töökohus
tust läinud täitma üle 200 tehnikaüli
õpilase, mis üliõpilaste üldarvust moo
dustab umbes 30 protsenti.

Töö algus Tallinna Tehnikaülikoolis
peaks haldusdirektori üldotsuse põh
jal toimuma 15. septembril. Millal aga
loengutega tegelikult alustatakse, pole
praegu veel konkreetselt teada.

Jaapanlased maabusid
Santuaos

Ameerika plaanid allveelaevade baasi loo
miseks aeti seega nurja

Toki ost, 30. aug. (DNB). Nagu Domei
teatab, on keiserliku jaapani laevastiku ük
sused, kes laupäeva hommikul üllatuslikult
Santuao sadamas Fukieni proviutsis maabu
sid, hetke! piirkonna puhastamisega tegevu
ses. Kohe peale saabumist okupeerisid ük
sused ühe vaenlase vaatluspositsiooni ja
teisi seadmeid. Maabumine teostus luurelen
nukite toetusel kolmes paigas.

Üritus areneb libedasti. Seega sumbuta
ti juba eos Ameerika plaanid kasutada San
tuao sadamat allveelaevade baasina. San
tuao asub Santu saarel Fukieni kirdeosas
ja teostas varem teeeks porti. Sadam omab
jaapanlastele strateegilist tähtsust, kuna ta
usub Taivani vastas. Aastal 1897 tegi Amee
rika laevastik katset seal sütedepood asu
tada, kuid loobus sellest jaapanlaste vastu
seisul. Elanikkude arv On 10.000.

Bulgaaria kuningas Boris
surnud

Sofia, 28. 8. (DNB). Laupäeval, 28. au
gustil, kell 20 luges pea- ja välisminister
professor Filoff ette järgmise proklamatsi
ooni :

„Tema Majesteet kuningas tsaar Boris 111,
Ühendaja, suri täna, 28. augustil 1913, kell
16.22 lühikese ja raske haiguse järele oma
perekonna ringi?. Mõõtmatu on Bulgaaria ja
Bulgaaria rahva valu. Meie kõigi pühaks
kohuseks on täita tema testamenti ja üks
meelselt ning eksimatult edasi sammuda
tema poolt ette märgitud teed."

Proklamatsioonile on alla kirjutanud pea
minister ja valitsusliikmed.



Põllumajanduse juhtimine ümber

korraldamisel

Loomisel maarahva kutseesindus Eesti Põllumajandusliku Ühingu näol

Maakonna põHumajandasametite asutamisega pandi alus Eesti põllumajanduse juhti
mise Omberorganiseerimisele, mis lähemas tulevikus tahetakse viia lõpule. Vastavalt
ümberkorraldamisele allub Põllumajanduse Keskvalitsus, koos sellega ka maakonna põl-
Inmajandusametid kindralkomissarile, kusjuures Põllumajanduse Keskvalitsus jääb aga
endiselt Eesti Omavalitsuse osaks. Uue korralduse kohaselt ei toimu põllumajanduslike
korralduste andmine maakonnas enam maavanema kaudu, nagu seni, vaid otseselt
põllumajandusametite poolt. Sealjuures jääb aga maakonna põilumajandusametite juha
tajatel tihe koostöö maavanematega.

Edasi toimub lähemas tulevikus põllumajanduslike seltside taaselustamine, milleks
kõige lähemal ajal antakse korraldus Eesti Põllumajandusliku Ühingu loomiseks. Eesti
Põllumajandustel Ühing oleks põllumeeskonna ja põllumajapidamistes töötajate kutse
organisatsiooniks.

Meie põllumajanduse juhtimise üm
berorganiseerimise üksikasjadest on kind
ralkomissari põllumajandusnõunik Leh
nert „Posti mehes" avaldanud pikema
kirjutise. Nagu artiklis öeldakse toimub
põllumajanduse juhtimise ümberkorral
damine sihiga, et ka eesti põllumajan
dust sõjamajanduse raames rangemalt
organiseerida, kuna seda vajab eesti
põllumajanduse tootmisjõu säilitamine,
põllumajanduslikkude toodete kokku
võtmine tsiviilelanike toitlustamise kind
lustamiseks koos vastava tagavara soe
tamisega ja võimaliku normide kõrgen
damisega, samuti aga ka sõjaväe han
gete täitmine.

Põllumajanduse Keskvalitsuses oli,
kuni viimaste nädalateni Omavalitsuse
juhile alluv eriamet Eesti Omavalitsuses.
Majandus- ja Rahandusdirektoorium oli
näiteks olemas, kuid põllu- ja toitlus
majandust esindas Eesti majanduselus
oma esmajärgulise seisukoha peale vaa
tamata ainult eriamet.

se juht ühtlasi on kindralkomissari vo
linik toitlus- ja põllumajanduslikul alal
ja et temale Keskvalitsuse ametkond
allub distsiplinaarselt ja teefnistusõigus
likult. Edasi korraldus lahutab maakon
na põllumajandusametid maavanemate
ametiasutustest ja allutab need Kesk
valitsusele eriametitena. Maakonna põl
lumajandusametite personaal allutatakse
samuti nii distiplinaarselt kui ka tee
nistusõiguslikult Keskvalitsuse 
rile.

Sisedirektori ]a põllumajanduse Kesk
valitsuse direktori ühine korraldus 16.
7. 43. maavanematele, maakonna põl
lumajaudusametite juhtidele ja valla
vanematele määritleb nende ülesandeid
ja annab maakonnaametitele esimesed
töökorraldused. Määratletakse, et kor
raldused nüüd vahenditult Keskvalitsu
selt maakonnaametitele suunatakse, ku
na need seni maavanemate kaudu läk
sid. Maakonna põllumajandusametid
võivad otseselt vallavanematele korral
dusi anda vajalike abinõude teostami
seks seni said seda teha ainult
maavanemad. Maakonna põllumajandus
ametite juhid peavad aga tihedalt koos
töötama kõikide sellelaadiliste töötavate
ametiasutustega, eriti maavanematega

Selle aasta jaanuari lõpus koondati
maakondades olemas olevad, kuid seni
mitte ühiste koostööni jõudnud, killus
tatud organisatsioonid maakonna põllu
majandusametiteks.

Maakonnaamet allus erialaliselt Kesk
valitsusele, organisatoorselt aga moo
dustas ta maavalitsuse osa.

See viimane asjaolu osutus puudu
seks, mis korduvalt avaldas segavat
mõju tegelikule tööle, samuti kui Kesk
valitsus ise ühe eriasutuse teisejärgulise
iseloomu all kannatas, selle asemel

et olla direktoorium, vastavalt oma
tähtsusele. Selguse tõi kindralkomissari
korraldus 2. 7. 43 Eesti Omavalitsuse
organisatsiooni muutmiseks koos kind
ralkomissari korraldusega 1. 7. 43 Ees
ti Omavalitsuse juhile.

Organisatsiooni korralduse muutmis
määrus määras, et Põllumajanduse
Keskvalitsus alates 15. 7. 43 enam
Eesti Omavalitsusele ei allu, vaid allu
tatakse kindralkomissarile.

Enesest mõista jääb Keskvalitsus en
diselt E. Omavalitsuse osaks.

Kindralkomissari korraldus Eesti Oma
valitsuse juhile määrab, et Keskvalitsu-

ja metsaametkondadega, ja peavad
kõikidest korraldustest, mis puutuvad
üldisesse haldusse, maavanemaid jooks
valt informeerima.

Kindralkomissari korraldus 1. 7. 43
määratleb ka, et piirkonnakomissarid
ühtlasi kõikide põllumajanduslike kor
ralduste teostamist omas piirkonnas
kontrollivad. Iga maakonna põllurnajan
dusjuhjle on tavaliselt määratud kaas
tööliseks kaks saksa põllumajandusjuhti.

Edasi ütleb põllumajandusnõunik
Lehnert artiklis, et arvestades tõsiasju,
on Eesti põllumajanduse saavutused
kahe aasta kestel, mis möödunud on
ja olenevalt sõjakahjudest ka ülesehi
tusaastad olid, väga tähelepanuväärsed.
Samal ajal kui talupidaja hoonestas
oma maad uuesti, täiendas kannatada
saanud karja, sooritas külvi inimeste,
masinate? kütteainete ja kunstväetise
puudusele vaatamata ja koristas saagi,
kandis ta ühtlasi ka hoolt selle eest,
et a. 1943 leivaga varustamine kuni
uue saagini pidevalt toimuks. Samuti
on ka sõjaväele tähelepanuväärivaid
kalakoguseid antud. Kuigi arvusid ei
tohi nimetada, võib niipalju mainida,
et väikese ja looduse poolt mitte eriti
soodustatud Eesti poolt sõjaväele antud
kogused on väga tähelepanuväärivad.
See üksi on juba saavutus, et põllume
hed näit. 1942. nelja oktoobrinädala
jooksul teostatud kartulivõtmise kõrval
teostasid ka veel sageli nii tülikat kar
tuli järelvedu sõjaväele, varustades sel-
Je kõrval veel linnu talveks küllaldasel
määral kartulitega. Need saavutused
olid aga võimalikud ainult toitlus- ja
põllumajandusorganisatsiooni kaudu.

Lõpuks puudutab põllumajandusnõu
nik Lehnert eesti põllumeeste kutseesin-

duse taaskujundamist. Iseseisvusajal oli
kutseline esindus osaliselt saavutatud
Põllutöökoja kaudu. Kommunistide sis
tulekuga likvideeriti Põllutöökoda ja
seltside tegevus hääbus. Peale maa va
bastamist on tekkinud tugev soov poi-

lumajanduslrke seltside taaselustamiseks.
See soov saab teoks kõige lähemal
ajal Eesti Põllumajandusliku Ühingu
loomisega. Vastava korralduse 
mist võib lähemal ajal oodata.

Külad idas leiavad taas rahu. Rahu ja kcrda usaldades lähevad külaelanikud jälle
põllutöödele. (PK.-sõjakirjas. Klughavdt. Wb.

üle saja ~T 34" tanki veereb saksa positsioonide poole. Mööda põlenud „T 34"-str
mis on süüdanud oma leekidega külaonni, veerevad tarikikütid oma järgmise ohvri

kallale. (SS-PK. Rottensteiner E. M. OrbisJ

E. Põllumajandusliku ühingu struktuur

ja ülesanded

Eesti Põllumajanduslik Ühing on
iseseisev omavalitsusorgan avalikus hal
duses. Ta jaguneb maakonna ja valla
osakondadeks. Oma ülesannete finant
seerimiseks võtab ta liikmemaksu, mis
kuulub tasumisele teiste avalike mak
sude korras. Olemasolevaid põlluma
janduslikke seltse võidakse Põllumaj.
Keskvalitsuse juhataja poolt Põlluma
janduslikku Ühingusse liita või nende
tegevust lõpetada. Endiste seltside liit
misel on see tähendus, et nad võivad
senisel kujul edasi kesta, kuid Põllu
majandusliku Ühingu juhil on õigus
ühendatud seltside organile nende tege
vuse kohta kohuslikke korraldusi anda,
nende korraldusi tühistada või läbivii
mist keelata.

Põllumaj. Ühingu juhil on õigus
seltside organeid ametisse panna ja
vallandada. Juhul, kui mõni ' endine
põllumajanduslik selts suletakse, mää
rab Keskvalitsuse juht end. seltsi varan
duse kasutamise. Uusi põllumajandus
likke seltse võidakse asutada ainult
Keskvalitsuse juhi loal samaaegse ühen
damisega E. Põllumajandusliku Ühingu
ga. Põllumaj. seltside säilitamine või
asutamine toimub ainult juhul, kui on
tegemist eriseltsidega, näit: karjakasva
tuse, eri liiki taimede kasvatuse jne.
seltsidega. Üldine seltsi tegevus on E.
Põllumaj. Ühinguga laiendunud maakon-

na ja valla osakondade tegevusalale
Ühingu liikmeid ja juhtimine.
Ühingu liikmeks on kõik juriidilisedl

isikud ja organisatsioonid:: 1. kel om
omandiks, kasutamiseks või rendiks ta
lu, mis on 3 ha või suurem; 2. kel ow
omandiks, rendiks või kasutamiseks või
rendiks talu, mis on väiksem kui 3
ha, kuid mille valdajad oma ülespida
mise esmajoones põllu- või aiapidami
sest saavad ; 3. kes põllumajanduslikke
tooteid ümber töötavad või kutseliselt
tootjalt üles ostavad; 4. kes on põllu
majanduses pidevalt ametnikuna-* depul
tandina või töölisena tegelnud ; 5. ühin
gu liidetud eriseltsid. Ühing töötab
Põllumajanduse Keskvalitsuse ju
hataja juhtimisel. Ühingu organid on
maa, maakonna ja valla ringkonnaju
hid ja maa, maakonna ja valla abinõu
nikud. Maa ringkonnajuht on Põlluma
janduse Keskvalitsuse juhatajaga sama
isik. Siin esineb samuti kui tulevikus
taotletava maakonna piirkonnajuhi ja
põllumajandusliku juhi ametite vahel
tihe side kutselise ja ametialalise poo
lega. Kutseline ühing on kõige tiheda
malt seotud kutsealalise põllumajandus
liku valitsusega, kummalgi neil on eri
otstarve ja ülesannete ala. Ühingu üles
andeks on elavas kaksikmõjus ühte su
latada põllumajanduslik praksis sõja
toitiusmajanduse vajadustega.

86.

vi. Kuid siis tekkis eespool pikem kõnelus, mil
le kestel nimetati ka «pilvedest poetatuid" ja
kästi peremeest pöörduda edasiminnes teele pa
remal, üsna väikesele rajakesele. Rohkem ei kuul
nud ei Eerik ega Margusson sellest kõnelusest,
kuid juba hetk hiljem tuli keegi tahapoole, möö
dus vankritest ja sammus siis loomade vahelt
läbi.

See oli pikakasvuline noorevõitu mees, relv
hooletult seljas, rahvusvärvides lint ümber vase
ma käsivarre. Aga palju enam kui mees ise, köi
tis lint ta käsivarrel Eeriku tähelepanu. Ta ko
guni seisatus hetkeks ja silmitses lähenejat ainiti,
nagu oleks see mingi ilmutus. Et siin, keset met
sikuimat terrorit, millist tal olnud võimalus ko
geda juba esimestel tundidel peale kodumaale
jõudmist ja mille eest põgenesid praegu varja
vasse metsa need, kellega koos teostas hetkel
toimuva öise rännaku jah, et sellises ümbru
ses võis leiduda kuski nurgake, kus mehed kand
sid varrukal nii julgelt ja vabalt surmanuhtlust
kaastavaid rahvusvärve, ilma et kartnuks see
juures Stalini «päikese" hävitavat pistet „rab
vuste tiheväärsuse ja üheõigusluse" nimel, see
oli tõepoolest suureks üllatuseks nii Eerikule kui
ka Margussonile.

«Kas siin siis ikka tõesti...?" tahtis Eerik
küsida, aga samal hetkel märkas teda tulija.

«Nii siis .. . ikkagi õnnelikult!" naeratas ta
lähemale astudes. «Noh, Jumal tänatud! Olime
juba pisut mures teie kahe pärast . . . meie ja 
teie varem saabunud kaaslased, eriti aga ... leit
nant Puidu . .

Ta ütles seda endastmõistetava sõbralikkusega,
rõõmsalt ja vabalt, nii et ta tunnete ehtsus ei

jätDud Eerikule vähimatki kahtlust. Seejuures
astus ta üsna mõlema juurde ja ängas neile kor
damööda käe.

«Tervist, tervist 1" ütles ta koduselt. «Ega teie
mind muidugi ei tunne. Minu nimi on Vakspuu."

«Teie siis ..." ei teadnudki Eerik järsku, mi
da kõige pealt küsida, sest korraga oli kuhjunud
talle mitmeid küsimusi keelele, mis tahtsid seal
üksteise võidu väljapääsu otsides joosta lausa
segamini ja ummistada kogu kõneluse. «Teie
siis .. . teadsite juba, et oleme tulnud ? Mägi
mees on siis ka siin ja Endel, see tähendab leit
nant Puidu ?ft suutis ta viimaks küsida kärsitult
ja ruttavalt.

' «Siin, jah, kõik nad on siin," noogutas Vaks
puu, «ja homme oodatakse siia veel paariküm
met meest ühes leitnant Ousnaga.'4

„Oo!" ütles nüüd Margusson. «Siis nii ruttu
juba pääsevad ka nemadki meile järele . .

Esimese kärsituse vaevalt möödunult haaras
Eerikut uus, nakatades kohe ka kaaslase. Ta
tahtis nüüd võimalikult kiiresti jõuda sinna, kus
asusid teised ja Endel. Mh, naeratas ta vii
masele mõteldes, Endel Puidu teab, milliseks
on küll kasvanud vahepealseil aastail see tore
poiss. Tore poiss, tõepoolest, jah, sest ta näib
olevat pidanud oma kunagi antud sõna. Kui
küüditati juba Rein Otsar, nagu rääkis sellest
Uusna Helsingis, siis on õieti suur ime, et Endel
on jäänud alles ja võib nüüd tegutseda. Kui
palju on neil nüüd õieti rääkida, kui palju
jutustada ...

sOn Kõnnuturja siit veel kaugel ?" küsis ta
samas juttu teisale juhtides.

«Kaugel!" muheles Vakspuu. „Mis kaugel ta
enam! Siinsamas, veel veidi maad, asub meie
valve all olev sild, sealt pole aga enam palju
maad Voosemäele. Vanakubja ja Kamale jäävad
pisut kurakätt, versta võrra või sedakanti edasi
asub aga siis juba ka Siimusoo ja selle taga
Kõnnuturja."

Ja taibates nagu samas kahe kaugelttulnu
kätsitust, hakkas nüüd temagi liikuma edasi,
üteldes ise nagu selgituseks :

«Ega seal, Soodevahe pool, olnud märgata
kahtlast ? Tulen ja juhin teid ise sinna, siia ai
tab valvesse nüüd, vastu hommikut, ehk ühestki."

«Kahtlast," kordas Eerik pikkamööda. «Nüüd

ei tohiks oüa seal küllkenam midagi kahtlast."
„Nüüd?"
„Jah, nüüd mitte enam", 1 kinnitas Eerik

uuesti lühidalt ega lausunud lohkemat.
Tüki maad läksid nad vaikides, lõikasid tee

kõrval asetsevast võsast kepid ja aitasid ajada
tõrkuma hakkavaid sigu, kes kippusid juba pi
kaks venivast käimisest pisut lärmakalt virisema.

Möödus siiski veel hulk minuteid, kuni nad
saabusid lõpuks laialipillatud küla lähikonda.
Idas oli taevas loonud juba õhetama nii g üksi
kuid linde lendas üle nende tee. Läänepoolsel
taevakolmandikul maganud hallikas-kerge pilv
hakkas vajuma ja kadus lõpuks hoopis metsade
sülle, jättes hommikule kiskuva taeva ühtlaselt
sinikas-halliks.

„Nad tulid siia ühes loomadega", alustas vii
maks Eerik. „Kas neil ongi siin ruumi või
olemist . . ."

Vakspuu naeratas lõbusalt.
„Kui palju või vähe siin just ruumi," ütles

ta, „aga või's need loomad esimesed või ainu
kesed. Siin juba sa ja võrra või enam hobuseidki,
teisi loomi pole aga keegi õieti lugenud. On ae
tud siia kokku lehmi juba kõigist ümbruse kü
ladest. Lambaid, sigu, vasikaid ega ole siin
neistki puudus. KÕnnuturja on suur ja sopiline,
kui ei ole ruumi siin metsakäärus, leidub seda
kaugemal. Ja eks ta nõnda olegi, et mida kau
gemal asuvad loomad, seda kindlam. Ega teisest
küljest siia palju kallale saada siit kandist
need teed ju tulevad . .

Veel kohtasid nad paari pooliti peitunud posti
tee ääres. Habetunud mehed, teiviks jahi- ja sõ
javäepüsse, vanu ja iganenuid, mõnel ka korra
likke ja moodsaid, seisid küll tähelepanelikult,
aga siiski muretult naeratades ja täitsid oma vai
vetilesandeid. Mõnel nooremal oli siingi ümber
varruka rahvuslint, enamikul aga lihtne valge.
Kuid mida kaugemale Soodevahest, Pääreni ning
ta pere kodukohast, ja lähemale Kõnnuturjale,
seda sagedamaks muutusid lehvivad sini-must
valged.

Alul nagu kohmetus Eerik sellest pisut, ent
pikkamööda tundis ta üha enam ja enam tekki
vat imelikku soojust südamesse. Ta tundis taas
nimetut kergust ja aimas, et siin oli lõpuks nurk,
kus metsade embusse kängenud maalapike oli

juba vaba punaste võimumeeste terrorist. Või
polnudki see ulatunud kunagi siia, Jumalast näi
liselt hüljatud, kuid siiski armastatud tagamaa
le ? Jah, kust pidi Eerik seda teadma ! Ning
seda küsida mehelt, kelle nimi Vakspuu ja kes
tulnud nendega kaasa milleks siis sedagi?
Milleks rääkida, kui vaikimine on parem ja ilu
sam ! Ka Vakspuu vaikis nüüd seni, kuni oli
möödutud teest veidi kõrvale jäävast Vanakub
jast ja saabutud sinna, kuhu paistsid juba Sü™
mueco punakavärvilised hooned.

„Soo," ütles ta siis käega ettepoole, otse?
hoonetele näidates, „siin on meie juhi kolonel
Soodema venna talu ja ta oma asukoht ning
sealt, otse talu tagant, algab juba Kõnnuturja
sadade meeste ja naiste peljupaik."

„Aga teisel pool?" küsis Eerik. „Mis on tei
selpool metsa ?"

„Mets, mets, mets . . vastas Vakspuu. „Soid
ja pisut heinamaid, nende vahel väiksemad kü
lad või talud."

Eerik mõtles silmapilgu,^siis küsis ta 'pikka
mööda :

„Arvate, et kolonel on siis praegugi siin?
Peaksin esinema talle ja paluma mehi abiks.
Sinna, kust tulen, jäi kast relvadega . .."

„Kast relvadega ?" lõid Vakspuu silmad järs
ku särama, kuid ta sundis end ükskõikseks. „Jah 7
aga selleks pole vaja veel koloneli ennast," üt
les ta ainult. „Kui otsiksime üles leitnant Pui
du .. . Ma ei tea küll, ta ei ole just alati siin,
magab vahel ka kodus ja . .."

„Ja .. . mis seal siis veel ?" küsis Eerik, kui
teine ei lõpetanud alustatud mõtet.

Aga Vakspuu vaid naeratas, kui samas vas
tas :

„Ega minagi tea, aga räägitakse, et ta käib
tihti koloneli juures. Seal see Mae või mis ta
nimi ja . . ."

Ning just nagu kardeks Vakspuu ütelda liialt
palju, küsis ta samas teisele jutuotsale pöördu
des:

„Kui tõite relvi, ega siis ~. needki jää 
niisama, seisma ?"

2Seisma? Kas siin relvi siis seisab, et seis
ma võiksid jääda ka need?" vastas Eerik oma
poolse küsimusega.

(Järgneb).
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Järva uued maanõunikud olid koos

Uue maanõukogu esimesel koosolekul kiideti heaks maavalitsuse 1942. a. aruanne ja
Järva turbatöostuse laenude ümberkorraldamise küsimus. Järgmised koosolekud toimu

vad maavalitsuse ettevõtetes

Reedel, 27. augustil toimus Järva
maavanema kabinetis maanõunike esi
mene kokkutulek, kus päevakorras olid
maavalitsuse 1942. a. aruanne ja Järva
turbatööstuse laenude ümberkorraldami
se küsimus.

Nõupidamine algas kell 11.00 hom
mikul ja sellest võtsid osa peale maa
nõunike ka maavanem H. Lipp ühes
abidega H. Mürki ja E. Jaa nsoo
g a ning Harju-Järva abiprefekti
R e i o.

Enne päevakorra juurde asumist ter
vitas maavanem Järva esimesi maanõu
nikke ja andis üksikasjalise ülevaate
maavalitsuse senisest tegevusest alates
selle tööle asumisest peale bolshevike
võimu murdumist. Ettekandest selgus
ühtlasi, et viimane Järva maavolikogu
koosolek on toimunud 14. juunil 1940.a.
Maavanema ettekande raames mälestati
bolshevismi ohvriks langenud viimase
maavolikogu liikmeid. Oma sõnavõtu
lõpul audis maavanem ülevaate uute
maanõunike ülesandeist. Maavanema et
tekannet jälgiti huviga, miile järgi asu
ti nõupidamise esimese päevakorrapunk
ti juurde.

Maavanema esitusel kanti ette maa
valitsuse 1942. a. aruanne ühes ette
võtete ja allasutuste ning nende abi
majapidamiste aruannetega. Maavalitsu
se 1942. a. aruande järgi on laekunud
tulusid 200.251,75 riigi marka, kuna ku
lusid on olnud 137.246,26 riigimarka,
ülejääk seega 63.005,50 riigimarka, mil
line summa kantakse üle järgmise ma
jandusaasta tuludeks.

Maanõunikud kiitsid esitatud aruan
de heaks, mille järgi asuti vaatlema
Järva turbaühingu võlgade ümberkor
raldamise küsimust.

Järva turbatööstusest ja tema ma
janduslikust olukorrast andis üksikas
jalise ülevaate turbatööstuse asjaajaja
H. Rull. Ülevaatest selgus, et turba
tööstuse edaspidine tegevus on raken
datud käibekapitali puudumise tõttu,
missuguses osas tööstus kiratses juba
aastaid tagasi. Seetõtu oli tööstus ka
sunnitud müüma selleks, et võimalduks
maksta hooaja töötasusid, juba kevadel
ette eeloleva hooaja toodangu. Käibe
kapitali puuduse tagajärjel jäid likvi
deerimata ka mõningad vähemad võlad,
mis oliü paisatud laiali mitmesse lae
nuasutisse.

Et korraldada laenusid ümber ainult
ühte laenuasutusse, selleks osutus töös
tusel vajalikuks paluda maavalitsuselt
kui tööstuse praeguselt hooldajalt aju
tist lühiajalist toetuslaenu. Maanõuni
kud, ära kuu tanud ettekande, pooldasid
laenu andmist maavalitsuse poolt, mis
kindlustades tööstuse kergemat majan
damist.

Maavanem tänas lõpuks kõiki kok
kutulijaid, soovides neile õnne edaspi
diseks tööks. Lee järgi võttis sõna maa
nõunik S. V i i r m a n, kes avaldas kõi
kide maanõunike nimel maavanemale
ja maavalitsusele tänu seni tehtud töö
sest, kusjuures ta kriipsutas eriti alla
üldist rahulolu maavalitsuse korraldus
te suhtes, mistõttu Järva maavalitsuse
töö on leidnud üldist toetust ka maa-

konnas. Ta soovis õnne maavalitsuse
edaspidiseks tööks. Koosolek lõppes
kell 13.00.

Peale koosolekut toimunud omava
helisel mõttevahetusel tõstis maavanem
üles tänuväärse algatuse, mis leidis
maanõunike üksmeelset pooldamist. Ni
melt kavatsetakse maanõunike järgmi
sed kokkutulekud korraldada mitte
eranditult maavalitsuse ruumes Paides,
vaid kordamööda mitmesugustes maa
valitsuse allasutustes või ettevõtetes.
Seega on loota, et maanõunike järgmi
sed nõupidamised toimuvad ka Türil,
Saksis ja mujal, millega maanõunikel
ühtlasi võimaldub ühel ajal nõupidami
sega tutvuda ka maavalitsuse ettevõte
te, majapidamiste jne. tegeliku olukor
raga kohapeal.

Ääretnärkmeid möödunud

karbikorjandusele
Viimastel aegadel toimunud karbikorjan

dußte puhul väärib allakriipsutamist kiidu
väärne tõsiasi, et märgikestena on võetud
kahutusele väike-esemeid, mis omavad pü
sivat väärtust. Sellistest meenutagem rah
varõivais nukukesi mõni aeg tagasi ja nüüd
toimunud korjanduse originaalvärvides va
pikesi.

Ei saa aga jätta kahjuks märkimata, et
nende esemete väärtus on märksa suurem,
kui neist võimaldub moodustada kollektsi
ooni. Eriti on see kehtiv vapikeste puhul.
See omakorda on aga võimalik ainult siis,
kui korjajad on varustatud korraga kõikide
eriliiki korjandusmärkidega, käesoleval kor
ral seega 4 erivapiga.

Kahjuks puudus vähemalt Paides see
kord võimalus saada ühel päeval kõiki 4
vappi. Kuigi pole lubatav, et ühel kilbil
asetseksid kõik 4 vappi segamini, ei tähen
da see veel seda, et üks korjaja ei võiks
olla varustatud näiteks 2 väiksema kilbiga
ja et 2 sellist korjajat liiguksid lähestikku.
Sellist moodust rakendades oleks võimaldu
nud asjasthuvitatuil saada igatahes kergema
vaevaga kõiki seekord levitatavaid vappe.
Nüüd tekkis aga olukord, kus üksikud isi
kud nägid vaeva, et asutusi mööda ringi
käies hankida vappide eriliike. Kuid juba
selgi moodusel osutus raskeks, kui mitte
isegi võimatuks, mitme tunni jooksul han
kida soovitud nelja vapikujulist. Veel või
matumaks osutus selle soovitäitmine aga
linnas viibinud maainimeste), kes kiire töö
aja tõttu võisid jääda linna ainult lühike
seks ajaks ja kellel polnud võimalust ka
järgmisel päeval eriti selleks otstarbeks
sõita uuesti linna.

See tagasihoidlik ääremärkus ei taha kui
dagi kujuneda arvustavaks korjanduse läbi
viijaiie või korjajaile, kuid ta tahab olla
väikeseks nõuandeks, millist võiks küll tu
levikus arvestada, sest ta teenib mõlema
poolseid küllaltki arusaadavaid ja õigusta
tud huvisid. Aega on praegu kõigil vähe,
kuid seda enam tuleks muuta selliseid ta
gasihoidlike kuid arusaadavate soovide ra
huldamise võimalusi paendlikumaks. Ja
siin ei oleks see osutunud eelnimetatud
moodust kasutades küll kuidagi raskeks.

Asjasthuvitatu.

Kersti Merilaasilt uus luule
tuskogu

Pikema vaheaja järele on valminud
Kersti Merilaasil uus kogu luuletusi. Kogu
sisaldab peaasjalikult rohkesti laste- ja
noorsoolaule, milline ainevald poetessile
viimasel ajal kahtlemata kõige lähedasem
on olnud.

Uus luuletuskogu antakse välja illustree
ritult. Luuletuskogu kirjastajaks on Tartu
Kesti Kirjastus.

Hiiumaal valmivad uued laevad

Enamlaste poolt hävitatud laevaruumi hakatakse asendama

Adamson ja Ko laevaühing, mis on
üks intensiivsemalt töötav laevatehas
Hiiumaal, on nüüd oma esimese 50
bruttotonnise laeva vette lasknud. Uus
laev kannab nime „Aasa"ja on praegu
oma sünnisadamas, kus teda veel vii
mistletakse ning mootor sisse aseta
takse. Laev kavatsetakse kuu aja pärast
käiku lasta.

Sadam, kus käib vilgas laevaehitus,
on oma suurte muulide tõttu eriti tor
mikindel, ja alles hiljuti toimunud sü
vendusega omab sügavuse, kuhu või
vad sisse sõita laevad, mis kuni 3,5 m
vees istuvad» Sellesse sadamasse on
nüüd Adamson ja Ko laevaiihing kap
ten A. Adamsoni energilisel juhtimisel

loonud elujõulise laevaehitustööstuse.
Peale mootorpurjek „Aasa" on prae

gu lõpetamisel veel üks 100- brutto
tonnine mootorlaev, millele peale ase
tatakse planke ja triivitaksö tekki. Laev
saab 80 hobusejõulise diiselmootori ja
lastakse käiku tuleval kevadel. Ka on
juba ühel 250 bruttotonnisel mootor
laeval kohale asetatud kiil ning ehitus
materjal kohale veetud. Kõik käesole
vad laevad on uuematüübilised ning
nende mudelid on valmistanud laeva
meister J. Koolmeister, kes ise töötab
praegu laevaehitajana Alti rannas Hiiu
maal. J. Koolmeister on seni ehitanud
12 laeva, suurusega 50 200 brut
totonni.

11.520 RM. 16 Pärnumaa rah
vamajale

Toetused on määratud bolševike hävitustöö
jälgede silumiseks

Kuni käesolevani on viimase aasta jook
sul antud rahalist toetust Pärnumaa Rahva
kasvatusameti poolt Rahvakasvatuse Peava
litsuselt saadud summadest kogusummas
11.520 RM. järgmistele Pärnumaa avalikele
rahvamajadele:

P. Jaagupi RM. 800.-, Kaisma Tuletõrje
majale (kui ajutisele Kergu Rahvamajale)
750.-, K.-Nõmme 8200.-, Laatre 250.-, Kabli
150.-, Sindi 250.-, Soontaga 1000.-, Tali 1000.-,
Vändra-Pärnjõe 200.-, Vändra-Pumbioja 850.-,
Uulu 1000.-, Seli 100.-, Tõstamaa 370.-.
U. Kariste 500.-, Penuja4oo.- ja Taali tung
la" 700.-.

Eelmainitud toetused on antud pea tõl
gile rahvamajadele esmajoones bolševike
hävitus- ja laastamistööst tingitud hädava
jalike remontide ja korrastamistööde teos
tamiseks. Ka on toetuste määramisel olnud
mõõduandvaks kohapeal remondiks vajaliku
materjali ja tööjõu saamise küsimus.

Pidulik koondus Haapsalus
Neljapäeval peeti ERÜ Haapsalu

lastesuvekodus saksa laste lahkumise
puhul pidulik koondus, kuhu oli saa
bunud ka külalisi Tallinnast. Pidulikust
koondusest võtsid osa kindralkomissari
kaldusnõunik doktor Schott, noorte refe
rent Bogun ja ERÜ peajuht Leesment.

Saksa lapsed viibisid Haapsalu las
tesuvekodus 2 nädalat ja kasvasid sü
damega kokku siinse ümbrusega ja
kaaslastega. Nad viivad kaasa parimaid
mälestusi laste suvekodus veedetud
päevadest.

Tabati loata piiri ületajad
Ametlikult teatatakse: Rannavalve

poolt püüti 27. juulil 1943 kinni kaks
paati, milles viibis 17 eraisikut Eestist,
kes püüdsid ebaseaduslikul teel Eestist
lahkuda. Kurta nad ei omanud maalt
lahkumiseks vajalikke dokumente, van
gistati nad ja saadeti vastavate ameti
asutuste käsutusse nende karistamiseks
loata piiri ületamise pärast.

ühe Me 110 flennuki ähvardavad kahurid
(PK.-sõjakiijas. Ohmeyer-Atl. Wb.)

Kakuamid rakendatakse ka
väärtkalade püügiks

Kohe pärast räimepüügihooaja lõppu
Pärnu lahes läksid kalastusühingu
„Traal" püügimeeskonnad koos Eesti
Kalurite Keskuselt lepingu alusel
kasutada olevate kakuamide ja suurte
merepaatidega Saaremaale. Seal alustati
ettevalmistustega angerjapüügiks, mis
nüüd on alanud. Angerjapüüki teosta
takse peamiselt botterjgarnidega, kuid
kakuamidega kavatsetakse teha katse
püüki teiste väärtkalade püüdmiseks.
Seni on kakuame kasutatud ainult parv
kalade püügiks ja nende esmakordne
rakendamine selgitab, kas need mood
sad püiigiriistad sobivad ka suurema
kala püügiks.

Paide ja Türi huvitavate kontser
tide ootel

Nagu meile Eesti Leegioni Sõprade Seltsi
Järvamaa osakonna juhatuse ringkonnist
teatatakse, on ühe kaitsepataljoni orkester
ülemleitnant F. Tammari juhatusel andnud
nõusoleku kontsertide andmiseks Paides ja
Türil. Kontsertide täpsed päevad on veel
selgumata, kuid selgunud on osaliselt juba
kontsertide kava ning see, et peale üle
50-liikmelise orkestri esineb ka kuulus mees
kvartett ning tantsukapell. Tõenäolikult toi
mub kummaski linnas kaks kontserti, et
anda kõigile soovijaile osavõtu võimalusi.

„Läänemere isandad" Väiketeat
ri lavale

Eeloleval teatrihooajal on kavatsus Tallin
na Väiketeatril lavastada A. Mälgu romaan
„Läänemere isandad". Teose lavale kohan
damisel on asunud tööle teatri kunstiline
juht Enn Toona, kellelt valmib vastav dra
matiseering. Ka romaani autorilt on vastav
nõusolek saadud.

Tartus sängitati maamulda urn
tuhaga

| Tartu vanal Jaani kalmistul toimus kolma
päeval meie oludes harukordne matusetali
tus: Nimelt sängitas Tartu Peetri koguduse
esimese pihtkonna õpetaja dr. Taul maa
mulda Saksamaal, Reutlinges surnud endise
Tartu ülikooli loomaarstiteaduskonna õppe
jõu Mahl manni abikaasa tuha urnis.

Prosektor Mahlmann, kes omal ajal oli
Tartus tuntud arstiteadlane, suri ise Tartus,
kuna ta abikaasa asus hiljem ümber Sak

samaale. Nüüd seal surres oli kadunu
viimseks sooviks, et ta maised jäänused
toodaks Eestisse ja maetaks abikaasa kõr
vale.

Ilmus „Leedu arhiivi" 3. köide
Leedus asutati enamlaste laostava

võimuaasta uurimiseks vastav büroo,
mis annab hulga vähemate bülletääni
de kõrval välja laiahaardelist teost
„Leedu arhiiv" (Lietuviu Archyvas).
Hiljuti ilmus „Leedu arhiivi" 3. köide,
mis sisaldad hulk artikleid ja kirjutusi
enamlaste pettemanöövritesh Koguteo
ses kirjutavad muuhulgas prof. V. Kre
ve-Mickevitehius, kes oli tol ajal Lee
du pea- ja välisminister, näitejuht R.
Juknevitshius, dr. A. Kutshinskas jne.
Tähelepanu väärivad veel rahvakomis
saride esimehe Machys Gedviiase kir
jad, mis väljendavad selgesti leedu rah
va enamluse vastast hoiakut.

Uks paljudest bolshevike tankidest, mis saksa relvade poolt purustatuna palistavad
teeääri idas. Tanke, peaasjalikult 1943. a. ehitatud 52-tonniseid TChurchilliu-tüüpi ras
ketanke, saadavad bolshevikele inglastest liitlased. Saksa »Tiigrile" ei suuda aga ka
need seista vastu. Hästisihitud lask „Tiigri* raskest kahurist tegi kahjutuks sellegi

bolshevike „abilisemida kujutab meie pilt. Foto- SS-PK. Buschet. E. m. *

Tankilahing Belgorodi—Oreli vahel. Ülestõstetud kätega tulevad vangilangenud bol
shevikud välja oma asukohtadest. Foto: SS-PK. Grönert E. O. Orbis

Hispaania erapooletu hoiak

Hispaania punaste asjatud lootused

Madridist. Kodusõja järele oli
Hispaania valitsuse ülimaks põhimõt
teks, sammuda poliitika ja majanduse
aladel oma teed. Sellest põhimõttest
kinnipidamine tundus eriti tähtsana
seepärast, et valitsus nägi selles ainsat
võimalust kõrvalehoidumiseks kohe sel
le järele puhkevast teisest maailmasõ
jast. Hispaaniale ei olnud selle põhi
mõtte viimsete konsekventsideni jälgi
mine mitte alati kerge, kuna ei puudu
nud mitmesugused vaenuavaldused mit
mest eri laagrist, seda enam, et arvu
kad hispaania poliitilised emigrandid
istusid maailmajagudes väljaspool Eu
roopat, nähes oma elusihti selles, et
õõnestada värske riigikorra aluseid äs
situskõnede ja alatute laimdustega.

Nii sai äsja teatavaks, et septemb
ris peavad endise Hispaania cortesi
liikmed, kes viibivad Mehhikos maa
paos, Mehhiko-Citys koosoleku, et aru
tada Hispaania pagulasvalitsuse loomi
se küsimust. Istungit juhatavat cortesi
endine esimees Martinez Barrios. Ka
kurikuulus punane „peaminister" Negrin
olevat kutsutud koosolekule. Kuigi siin
on tegemist marionettidega, peab kind
ral Franco siiski vajalikuks, tugevdada
nii sisemist kui ka välist valvsust ja
vältida kõike, mis võiks viia Hispaania
hädaohtu. Ta teab, et välismaal tegut
sevad jõud, kes tahavad eksitada his
paania rahvast õigelt teelt ja tõugata
Hispaaniat uude õnnetusse. Maailma
kõigis osades leidub niinimetatud polii
tilisi nõuandjaid, kes tahavad hispaania
rahvale auku pähe rääkida, et uut ko
dusõda on võimalik vältida ainult va
litsuse vahetamisega. Nad näitavad nen
de nõuannetega, et nad ei tunne his
paania rahvast ja tema praegust juhti
mist, mis on tõestanud, et üksnes tema
on suuteline vältima Hispaania suut kaost

Teatav Salvador de Madariago väl
jendab selles suhtes inglise ajalehes
„Observer" eriti juukseid püstiajavaid
mõttetusi. Ta kuuleb vaimus „vabadu
se loosungeid" kõlavat Euroopa tänava
tel, mis tasandaksid teed kommunismi
le ka Hispaaniasse. Ta annab isegi eda
si kõneluse ühe hispaania punategela
sega, kes talle olevat seletanud, et pu
nased muretseksid Hispaanias „õigluse
eest" ja tapaksid kõik preestrid ning
ohvitserid. Mis saaks kodanlusest, see
selguvat hiljem. See hääl on ainult üks
paljudest, mis lasevad tunnetada, et
Hispaania vajab erilist valvsust ja peab
erapooletust teostama äärmise ranguse
ga. Juba oma viimases kõnes rõhutas

Caudiilo, et Hispaania tõrjub tagasi iga
suguse internatsionalismi, kust küljest
see ka tuleks. Caudiilo paneb rõhku
konstateerimisele, et Hispaania praegu
ne riigikord ei ole importkaup, vaid on
sündinud loomulikust sisemisest aren
gust. Poliitiline internatsionalism olevat
eelkõige juba seetõttu taunitav, kuna
ta nägevat vaeva teatava valitsenus
tüübi seeriaviisilise valmistamisega, so
bitades seda siis igale maale, küsimata,
kas seal leidub selleks ajaloolisi, etno
graafilisi, sotsiaalseid või religioosseid
eeldusi. Rezhiim aga peab võrsuma ko
dupinnast ja iga rahvas peab taotlema
valitsemissüsteemi loomist, mis vastaks
tema omapärale. Lõpuks ütles Caudiilo:
„Meie kinnitame oma valitsusvormi ja
meie püüdeid valitsuse loomiseks, mil
list vajame isamaa hüvanguks."

Et anda oma erapooletusepüüetele
vajalist mõju, on Hispaania valitsus
võtnud tarvitusele vastavad abinõud.
Nende hulka kuulub tugevdatud võõ
raste kontroll võõraste üle kodumaal
endal ja vali järelvalve piiril. Et kor
raldada pagulaste küsimust Hispaaniale
soodsas mõttes, loodi koonduslaagrid,
kuhu koondatakse välismaalased, kelle
paberid ei ole korras, seniks, kuni nen
de edasise maal viibimise ja tegevuse
üle on tehtud vastavad otsused, mis
väldivad hispaaniavaenulikku tegevust.
Sõdapidavate poolte suhtes taotleb His
paania väärikat, mitte kellegi huvisid
riivavat osa, oodates, et tema selleko
haseid vaevanägemisi respekteeritakse,
õigesti mõistetakse ja arvestataks neid
raskusi, mida Hispaania omab enda
majandusliku ja poliitilise seisukorra
tõttu. Hispaania evib lootust, et ühelt
ki poolt ei esitata talle ebasobivaid
nõudeid, milliste täitmine osutuks tema
erapooletuspüüete tõttu võimatuks.

Kuibõshev ja Kuibõshevo
Praegu esineb sõjateateis tihti kohanimi

Kuibõ s e v o, mida aga paljud segavad
ära Kuibõševiga. Need on aga kaks
erikohta.

Kuibõšev on suurlinn, endise nimega
Kamara ja ta asetseb Volga suurel käärul.
See asub kaugel rindeist ja sinna evakuee
rusid omalajal, kui Saksa väed lähenesid
Moskvale, ka kõik Nõukogude valitsusasuti
sed ning välissaatkonnad. Võib olla on osa
sinna evakueeritud asutisi praegugi veel
seal.

Kuibõše vo aga on mingi väike asus
tuskeskus ja asub Miuse jõgikonnas Tagan
rogist umbes 100 km põhjapool. Tavalistel
varemetel Nõukogude kaartidel seda nime
üldse ei esine. Ta on saanud üldtuntuks
alles praeguste Miuse lahingute jooksul.

Muidugi nad mõlemad on tuletatud boi
sevike tegelase Kuibõsev'i nimest.
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Juudi finants- ja revolutsiooni

frondid

On olemas juudi salavanne kõikide rahvuslaste vastu

Juutlus on praeguse sõja põhjusta
jaks. Üha enam saab selgeks, et see
võimas võitlus kujuneb ainuüksi juudi
ja juudivastaste jõudude lõplikuks la
hinguks. Juudi maailmavalitsemise taus
ta vaatlemine tähendab ühtlasi kapita
lismi ja bolshevismi vaheliste tihedate
sidemete tunnetamist, nende kahe juut
luse võimupositsiooni valgustamist, mis
esimese) pilgul näib nii erinevana. Kuid
ka mõjukamad juudid ise vihjavad sel
lele ühtlusele.

Nii konstateeris ametlik juudi organ
Inglismaal „Jewish Chronicle" 4. april
lil 1919. järgmist:

„On väga tähtis märkida, et nii pal
jud juudid on holshevikud. Bolshevismi
aated ühtuvad paljus judismi kõrgemate
aadetega."

Et bolshevistlik revolutsioon on suu
remalt osalt juutide töö. seda kinnitab
juudi M. Chohani artikkel 12. aprillist
1919 ajalehes BKommunist" Harkovis,
kus muuseas öeldakse:

„Me võime tunnistada ilma liialdu
seta, et suur vene revolutsioon viidi
täieliselt lõpule juutide poolt. Kas oleks
pimedad ja rõhutud vene tööliste ja
talupoegade massid iial üksi suutnud
vabaneda tsarismi ikkest. Komiteedes
ja nõukogude organisatsioones töötavad
komissaridena igalpool tublid juudid ...
Juutluse sümbol on nüüd muutunud ka
bolševistliku proletariaadi sümboliks.
Viisuurkne punane täht, nagu teada
endine sionismi ja juutluse sümbol, on
üle võetud bolshevismile ...

Huvitavaid selgitusi juutide osa koh
ta bolshevistlikul Venemaal annab Bri
ti valitsuse Valge Raamat aastast 1919.
Selle Valge raamatu järgi „Venemaa
nr. 1. Kogu Aruandeid Bolshevismi
Kohta Venemaal" valitsesid ka tol kor
ral kaubandust Nõukogude Liidus juu
did, eriti mustabörsi kaubandust. Ühe
avaliku Briti esindaja, Alsten'i aruande
järgi BalfouFile 23. jaanuarist 1919.,
kes oli tol korral välisministriks, olid
juudid Nõukogude Liidus ka kõrgetel
ja kõrgematel kohtadel. Sama kinnitas
ka lord Kilmarknock aruandes 3. veeb
ruarist 1919 Earl Cursson'ile.

On alati olnud tõsiasjaks, et rahva
seas, kelle saatus on juutide kätes,
hakkab üles kerkima antijudism. Mai
nitud Valge Raamat teatab ühest sää
rasest hoiakust 1.000-mehelise Putiiov
tehaste tööliskonna seas. Kui Sinovjev-
Apfelbaum ühel massikogumisel pöör
dus tööliste poole, võeti teda vastu
hüüdega „maha juut" ja ta oli sunni
tud põgenema. Kättemaksuhimuliselt
pöördus ta mõne päeva pärast punaar
mee sõdurite ja madruste saatel taga
si ja laskis hukata sadu töölisi.

Kui väga Nõukogude Liit osutus juu
tide paradiisiks, seda näitavad arvukad
„juudi pressi avaldused". Jewish Chro
nicle" Londonis kirjutab 6. jaanuarist
1933 : enam kui üks kolmandik kõiki
dest juutidest tegutseb Nõukogude Lii
dus ametnikena. „New Jewish Tribune'is"
avaldab juut Louis Fisher 18. jaanuarist
1924 kirjutise, milles öeldakse muu
seas :

„Kui hinnata bolshevikke selle jär
gi, et ainuüksi juudid profiiti loovad
hariduse alal, siis võib otsus langeda
ainult nende kasuks; kümned tuhanded
juudi lapsed käivad riigi kõrgemais
kooles, kus õppekeeleks jidiš. On ole
mas isegi ülikoolis eraosakondi, kus

loenguid peetakse juudi keeles. Tsaari
ajal moodustas juudi üliõpilaste arv
4% kogu üliõpilaskonnast, nüüd puu
duvad kitsendused; Mõnes ülikoolis moo
dustavad juudid 50% üliõpilaskonnast
ning Minskis näiteks on nende osatäht
sus veelgi suurem."

„Jewish Chronicle" järel 6. jaanuarist
1933 vaadatakse Nõukogude Liidus an
tisemitismile kui kontrrevolutsioonilisele
nähtusele ja seda karistatakse surmaga.
„Jewish World" 29. juunist 1922 kin
kitab, „et juudid on Nõukogude Liidus
ühisel arvamisel selles, et nõukogude
kokkuvarisemine ja vastaspoole võimu
haaramine tähendaks suurimat õnnetust
juutidele."

Sama selgitusttoov on „Sentinal'i"
kirjutis Chikagos 24. septembrist 1936
ühe Ameerika rabbide keskkonvferentsil
revolutsiooni kohta:

„Silmatorkavaim ja ühtlasi pahaan
delisim esimese maailmasõja tulemus
oli uus natsionalismi äratamine ja juba
ärganud rahvuslike jõudude tugevdami
ne. Natsionalism on hädaohuks juutide
le. Tänapäeval ilmneb, nagu varemgi
ajaloo-järkudel, et juudid ei saa elada
võimsais riiges, kus on välja arenenud
kõrge rahvuslik kultuur."

Juut Rene Croos kirjutab „Nouvaan
Mereure'i" 1927. aasta maikuu väljaan
des Pariisis:

„Mõlemad internatsionaalid, nii fi
nants- kui ka revolutsiooni internatsio
naal on agaralt töös. Nad on mõlemad
juudi internatsionaali frondid. On ole
mas juudi salavanne kõikide rahvuslas
te vastu..."—

Rooseveltis ja Churchiliis on juutlus
leidnud kuulekad tööriistad, et uue
maailmasõjaga saavutada oma sihti 
maailmavalitsemist. Kuid maailm tun
dis õigeaegselt ära juutide ja juutide
orjade sepitsused ning juudi maailma
valitsemise unelmad jäävad inimkonna
õnnistuseks ainuüksi unelrnaiks, juudi
bolshe.vism aga tuleb hävitada ja ta ka
hävitatakse.

Endine raskekaalu maailma
meister hävitab tanke

Eesti spordirahvas tunneb väga hästi
Kurt Hornfischerit, Saksa mitmekord
set Euroopa meistrit maadluses, kel on
mitmekordseid kohtumisi olnud ka
meie Kristjan Palusaluga. Õigusepoolest
kujunes viimane sakslasele komistuski
viks Berliini olümpiamängude võitmi
sel, mis olnuks suureks krooniks Horn
fischeri vägevale triumfikäigule rahvus
vahelisel maadlusmatil.

Sama Hornfischer on näidanud kõr
geid võimeid ka rindemehena. Sõja al
gusest saadik on ta tankijuht. Ta on
sellena võidelnud Hollandis, Belgias,
Prantsusmaal ja —  kuni haavatasaa
miseni ka idarindel. Kõigil neil rin
deil on ta rea vaenlase tanke rivist
välja löönud ja sai alles hiljuti ida
rindel hakkama sellega, et lühikese aja
ga tegi kahjutuks ühes lahingus kaks
punaste tanki.

Koduabitisi Mõdriku kodumajan
duskoolist

Mõdriku kodumajanduskool" laskis välja
oma esimese koduabiliste eriklassi lennu.
Sel puhul toimus koolis lõpuaktus, millest
võttis kõrgemate külalistena osa Rakvere
välikomandant kindralmajor Aechenbrandt,
Narva piirkonna komissar Jenetzky ja Viru
abimaavanem Tang. Lõpuaktusel anti tunnis
tused kätte 16-le eriklassi lõpetajale.

Endised Nõukogude laevatehased töötavad Saksamaa heaks. Need võimsad laevateha
sed pidid aitama relvastuda Saksamaa vastu, nüüd aitavad nad kaasa bolshevismi

hävitamiseks. (PK.-sõiakirjas. v. Fersen. Wb.)

55 aastat Eesti Aleksandrikooli

avamisest ggj DiW

Tänapäeva sõjaliselt pingsas töös ja
võitluses möödub märkamatult mõnigi
tähtpäev, millel suur tähtsus meie rah
va minevikus. Nii möödus mõni päev
tagasi, 20. augustil, 55 aastat Eesti
Aleksandrikooli pidulikust pühitsemisest.

Eesti Aleksandrikool mida see
tähendas ja kui ulatuslikult selle nime
ga üle 60 aasta tõmmati kaasa eesti
rahvuslikke ringkondi, seda mäletavad
veel üsna selgesti need vanemad avali
ku elu ja haridusetegelased, kes käisid
läbi sellest koolist või on lugenud sel
le kooli saamislugu. Eesti Aleksandri
kooli ajalugu on omapärane peatükk
meie rahva minevikust. See ärkamis
aegne suurüritus algatati teatavasti ju
ba 1860. aastal Holstre ja Tarvastu te
gelaste poolt. Üheks agaramaks õhu
tajaks oli tol ajal Jaan Adamson. Al
gas rahakogumine kavatsetava eesti
emakeelse kõrgema õppeasutise loomi
seks. Umbes kümme aastat oli möödu-

nud mõtte algatusest, kui ärkamisaja
tegelaste nõupidamisel Tarvastus 1870.
aastal anti rahakorjatnise juhtimine
selleks valitud peakomitee kätte, mille
esimeheks sai J. Hurt.

Oina kooli saamise mõte tõstis tol
ajal suurel määral eestlustunnet ning
äratas rahvuslikku eneseteadvust. Üte
Eesti moodustati toimkond!, pandi toi
me korjandusi ning korraldati summa
de hankimiseks pidusid. Koolist pidi
esialgsete kavatsuste kohaselt kujune
ma põllutöökool. Venestusaja surve
tõttu ei täitunud aga need soovid ning
koolist kujundati tavaline linnakool,
ainult selle erinevusega, et seal lubati
õpetada ka eesti keelt.

Kuigi too suur üritus' ei andnud
soovitud tulemusi terves ulatuses ja te
kitas isegi kibestunud pettumistundeid,
omab Eesti Aieksandrikooli asutamine
siiski suurt tähtsust eestimeelse harit
laskaadri kujundamisel. Juba see, et
rahvahulgad kuidagi panna liikuma rah
vusliku ürituse teostamiseks, omas
määratut tähtsust. Lisaks sellele kujunes
õppeasutis, olgugi linnakoolina, suureks
rahvusliku vaimu ja meelsuse külvipai
gaks, hcus heideti varakult noorte eest
laste hinge rahvuslikke tuliseemneid.
Koolist sai rahvuslikult mõtlevate võit
lustahteliste rahvajuhtide taimelava,
kust viidi vaimustust ja uut hoogu
laiali üle maa. Palju eesti omariiklus
aegseid avaliku elu tegelasi, kooliõpe
tajaid ja teisi oli käinud läbi sellest

koolist. '

Ühe allatulistatud neljamootorilise Lancester-tiiüpi briti terrorlennuki jäämised. (PK.-
sõjakirjas. Hartmann-Atl. Wb.)

Amblas ja Lehtses tagastati talusid

109 uut. pärisomanikku

Pühapäeval anti 54 Ambla valla
talupidajale tagasi talude omandiõigu
sed. Sel' puhul toimus Ambla tuletõrje
seltsimajas päevakohane aktus, mis
algas kell 11. homm. Aktuse avas abi
vallavanem N. Hindre, mille järele asus
kõnetooli piirkonna põllumajandusjuht
Kruge, kes rõhutas eesti põllumehe
tööpanuse tähtsust võitluses bolshevis
mi vastu. Ühtlasi andis ta oma kohus
tusi korralikult täitnutele põllumeestele
üle vastavad ürikud nende talude pä
risomandiks kinnitamise kohta. Järva
maavalitsuse nimel tervitasid maava
litsuse sekretär P. Rernma ja maaagro-

noom Karumaa eeskujulikke talupida
jaid. Viimaste nimel avaldas tänu valla
põllumajandusjuht Ranniste. Pidulikule
silmapilgule elas kaasa üle 200 aktu
sekülalise.

Samasugune aktus toimus algusega
k. 14 ka Lehtse rahvamajas. Aktuse
avas vallavanem Rinne, mille järele
võttis sõna piirkonna põllumajandus
juht, kes andis 55 talupidajale üle talu
de omandikskinnitamise ürikud. Sellele
järgnesid tervitused. Värskete pärisoma
nikkude nimel tänas M. Kalde. Aktu
sest võttis osa 500 inimest.

tund Erisaade eesti vabatahtlikele (He-
Jiüleevõte 26. VIII 43. mgn.) 22.00 Päevauu
dised saksa keeles. Järgnevalt aaatelõpp.

KOLMAPÄEV, 1. SEPTEMBER 1943
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.'5 Päev»-

(    -ised. 6.80 Hommikukontsert (ülek.) ..OÜ
Päevauudised saksa keeles. 7i5 Homrai
kumuusika (ülek. Berliinist ja Königsbergist).
8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa
keeles 9.10 Laudesdienst Ostland. 925 Saa
tepaus. 11.30 Väike kontsert (ülek. Berliinist).
12.15 Päevauudised 12.30 Päevauudised sak
sa keeles. 12.45 Lõunamuusika (Ühe kaitse
pataljoni puhkpilliorkester jahpl.) Ülekanne
Riiast. 14.00 Päevauudised saksa keeles. 14.20
Seda ja teist Teie lõbuks (ingn. ja hpl.)
16.00 Romantilisi helisid (hpl). 16.45 Päe
vauudised. 17.00 Päevauudised ja saatekava
ülevaade saksa keeles. 17.15 Muusika pärast
lõunaks. (Riia ringhäälingu ajaviiteorkester
Verners Taube juhatusel). Ülekanne Riiast.
18.00 «Maailma võitlus õli ümber", dr. Rolf
Reissmanni artikkel. 18.15 Georges Boulan
ger' meloodiaid (hpl.) 18.30 Aja kaja ja
saatekava ülevaade 19.00Loeugute-sari „Mere
sõda ja merejõud* (ülek., saksa keeles). 19.15
Rindereportaaže (ülek., saksa keeles). 19.30
Muusika (ülek). 19.45 Poliitiline loeng (ülek.,
saksa keeles). 20.00 Päevauudised saksa kee
les. 20.15 Saksa sõduri tund (Kirev tund, hpl.)
21.00 Päevauudised Ainult Tartu. 21.15 Mõ
tisklevaid helisid (hpl.) 22.00 Päevauudised
saksa keeles. Järgnevalt saatelõpp.

Raadio

TEISIPÄEV, 31. AUGUST 1943.

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva
uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülek). 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Tuntud
meistrite kauneid meloodiaid (mgn. ja kpl )
8.30 Põllumeestele : Maaparanduse- ja soo
kultuuri-töödest sügisel (Maaviljeluse-vaiit
suse referent agr. Tiit Nõges). 8,45 Päevauu
dised. 9.00 Päevauudised saksa keeles. 9.10
Landesdienst Ostland 9.25 Saatepaus. 11.30
Puhkpillimuusika ennelõunaks (Üks saksa
sõjaväe puhkpilliorkester). 12.15 Päevauudi
sed. 12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45
Lõunamuusika (ülek. Breslaust). 14.00 Päe
vauudised saksa keeles 14.20 Armastus ja
päikesepaiste (hpl.) 15.30 Virtuooslik muusi
ka 16.00 Muusika pärastlõunaks (Valerie
Borstel, laul ja Riia ringhäälingu tantsu
kapell Arnolds Korneliuse juhatusel.) Üle
kanne Riiast. 16.45 Päevauudised. 17.00 Päe
vauudised ja saatekava ülevaade saksa '-ee
le». 17.15 Ajaviiteks (ülek. Berliinist). 18.00
«September", peatükk Marta Sillaotsa raa
matust „Neli saatust". 18.15 Äratuslaul leht
las (hpl). 18.30 Aja kaja ja saatekava üle
vaade. 19.00 Saatekava-vestlus. 19.15 Rin
dereportaaže (ülek., saksa keeles). 19.80
Muusika (ülek.) 19.45 Ringhäälingu-ring
vaade (ülek., saka keeles.) 20.00 Päevauu
dised saksa keeles. 20.15 Saksa sõduri tund.
(Sõdurit! lõbustavad sõdureid). 21.00 Pä. va
uudised. Ainult Tartu: 21.15 Saksa sõduri-

Uppus vihmavee vanni
Neljapäeval uppus Kuressaares Pär

na tn. 31 maja õues olevasse vikina
veega täidetud vanni samas majas elut
seva endise Kuressaare politseijaoskon
na komissari August Kirsi 1,5-aastane
tütar Malle. Laps oli õues mänginud
koos teiste vanemate lastega, kes pi
did ema vätjasoleku ajal ka Malle jä
rele valvama. Mängu ajal jäi ta aga
lühikeseks ajaks valveta. Selle aja jook
sul läks ta veenõu äärde, kus kukkus
üle vanniserva kummardudes vanni ja
leidis õnnetut surma.

Torm ja rahe Tarvastus
Tarvastu vallas tekitas neil päi vii tormi

ja rahehoog kahjustusi mitmes majapidami
ses. Liikudes kuni 2 km laiuse ribana üle
Mõnnaste ja Väluste küla, said sääised põl
lud rahe läbi kohati kahjustada. Raheterade
läbimõõt oli 3—4 sm. Samal ajal tekitas äike
kahjustusi Villemuse metsniku elumajas, kus
välk arvatavasti korstna kaudu tuppa tungi
des põrutas majaelanikke ning purustas osa
ahju ja telefonijuhtmeid. Õnneks välk ei süü
danud hoonet. Rahehooga kaasas käinud
torm lõhkus katuse>d ja tekitas kahju vilja
puudele. Torm oli kohati keeranud nii tugev,
et tõstis nurmel redel; hunniku teise kohta.

Preemiakauba osatähtede keh
tivus pikendatud aasta lõpuni

Müügile ilmub uus kogus maja«.arbe
esemeid

Ida-ala riigikomissari .korraldusel ou pi
kendatud preemia- ja suhkrutähtede kehti
vuse tähtaega kuni 31. detsembrini 1943. a.
kuna neil preemiatähtedel on kehtivuse
tähtajana märgitud 31. aug. 1943. a.

Praegu on väljasaatmisel ning ilmub lä
hemal ajal preemiakaupade müügivõrgu
kauplustes müügile uus vähemaulatusline
kogus mitmesuguseid majatarbeesemeid,
nagu kastruliid, keedunõud, supikulbid, pii
makannud, lauanoad, karbilt, karbiitlambid,
nahamääre, riidevärvid, hobusekammid ja
kõblad.

Lõuna-Tartumaa elektri
fitseerub

Tartumaa lõunaosas on praegu esi
le kerkinud väga elaval kujul elektri
sisseseadmise küsimus. Reas valdades
töötavad elektriühingud, mis lahenda
vad elektrifitseerimisega seosesolevaid
küsimusi. Raskemaks probleemiks on
materjali saamine sõjaolude tõttu, kuid
vastavate ametivõimude vastutulekul on
loota ka selle küsimuse soodsat lahen
damist.

A. SONBERG'i tekstiil- ja segakauplus Pai
des, Turg 10, on suletud 30. aug. kuni 13.
sept. k. a. põllutööde tõttu. Sel ajavahemi
kul on äri avatud 31. augustil ja 10. sept.

1943. a. kell 8-14.

Paidelased „Patuoinaga"
Purdis

Möödunud pühapäeval külastas Pai
de liifna vabat tulet. ühingu teatriring
Purdit, andes kohalikus rahvamajas kü
laskäigu etendusena Agapetuse 3-vaat.
farsi „Patuoinas. Paidelaste külakosti oli
ilmunud jälgima erakordselt arvukalt
teatrihuvilisi, täites rahvamaja saali
viimse võimaluseni. Ettekandele sai osaks

soe ja aplausiderohke vastuvõtt.

AMETLIKUD TEATED

TEADAANNE
Haiguskindlustuse korralduse läbiviimisel

esilekerkinud küsimuste lahendamiseks kor
raldan esialgselt järgmist:

Arstiabi kulud, mis on tasutud kindlus
tatute poolt peale 1. juulit 1943 ajani, mil
kohalik arstkond Tervishoiukoja korraldusel
alustas kindlustatute haigustäbikutega vastu
võtmist peapaušaali arvel kindlustatuile ta
suta, s. o. 15. augustini 1943. võib kindlus
ta tuile välja maksta sammete väljamaksu
punktide poolt arsti arve vastu kuni 1. juu
lini 1943 esinenud korra kohaselt, s. o,
kulude 50° o ulatuses arsti arvest, kusjuu
res end. ambulatooriumides teostunud vas
tuvõttude eest võib tasuda arve kogu ula
tuses. Nende arvete tasumise viimaseks
tähtajaks on 31. august 1943.

Analoogiliselt tuleb talitada röntgeni ins
tituutide, elektrofiisikaal.se ravi instituutide
ja laboratooriumide arvetega, tasudes haig
lates ja end. ambulatooriumides tehtud toi
mingute kulud täies ulatuses, arstide era
kabinettides tehtud toimingute kuludest
50 %. Kõikide eelloetletud arvete juures
võib väljamaksu aluseks võtta esineva va
bas vormis arve. Haigustuskindlustusasutise
formulaaride täitmine nende arvete osas
tagantjärele pole nõuetav.

Haiglate poolt kindlustatute atatsionaarse
ravi kohta esitatud arved aja eest peale
1. juulit 1943 tasutakse esialgu sammete
väljamaksupunklide resp. Haiguskindlustus
asutise osakondade poolt. Haigla päevamak
su määraks kindlustatuile on Säsedirektoor
inmi Tervishoiuvalitsuse 23. juuli 1943 kor
ralduse nr. 4950 dv kohaselt esialgselt
RM. 1,50. Kindlustatute osas tasutakse päe
val, ind täielikult, arstiabi õigus! ike perekon
naliikmete osas 50%. Haiglate poolt esita
tavate arvete juures peab esinema tõend,
et ravitav on kindlustatu resp. tema pere
konnaliige. Juhtudel, kus kindlustatu haig
laravi algus uvjtnb ajajärau enne i. juulit 1943
vajab tõendamist, et kindlustatu haigusraha
saamise ja haiglaravi kogukestvus ei ületa
haiguskindlustuses ettenähtud maksimaalseid
tähtaegu.

Apteekide Peavalitsuse 30. juuni 1943
telefonogrammi nr. 1 alusel on apteegid
kindlustatuile väljaantavate ravimite jaoks
1. juulist 1943 avanud arved, nõudes kind
lustatult sisse korra kohaselt 50% ra
vimi hinnast ja 50% kandes arvele. Aptee
kide arved tasutakse esialgu Haiguskindlus
tusasutise osakondade poolt. Kui esineval
üleminekuajajärgul mõnes apteegis on kind
lustatult sisse nõutud ravimi aoguhind, võib
osakond või maksupunkt kuni 31. augustini
1943 kindlustat ile tasuda 50% ravimi hin
nast.

Kõik eeinäidatnd korras sammete vätja
maksupunktide poolt õiendatud ravi-ja ravi
mitearved säilitatakse esialgu vastavas väi
jamaksupunktis. Sammete väljamaksupunkt
näitab Haiguskindlustusasutise osakonnale
esitatavas osamaksude kuuaruandes juurde
kirjutatud raal vaadeldaval alal tehtud ku
lude kogusumma. Osamaksu kuuaruandele
lisatakse eraldi arveldnsleht, milles näida
takse:

1) arstide (kaasa arvatud end. polikliini
kutes vastuvõtvad arstid) nimed, kelle arve
järele haiguskindlustuse summadest on teh
tud väljamaksusid, arve kuupäev, kindlus
tatu või tema perekonnaliikmete nimed, kel
le ravi eest arves esitatud ja väljamaksu
summa (eraldi iga arsti ja ravilolnu kohta);

2) raviinstituudi (laboratoorium, röntgeni
instituut jt.) nimetus, mille arve järeie hai
guskindlustuse summadest on tehtud välja
maks, arve kuupäev, kindlustatu või tema
perekonnaliikme nime, kelle ravi eest arve
esitatud ja väljamaksu summa (eraldi iga
ravilolnu ja instituudi kohta);

3) haigla nimetus, mille arvu järele hai
guskindlustuse summadest on tehtud välja
maks, kindlustatu või tema perekonnaliikme
nimi, kelle ravi eest arve esitatud, ravi al
guse ja lõpu kuupäevad, haigepäevade arv
ja tasutud summa;

4) ravimite eest haiguskindlustuse sum
madest tasutud kogusumma.

Juuli kuu eest esitavad sammete välja
maksupunktid eeltähendatud arveiduslehed
tagantjärele koos augustikuu osamaksu aru
andega.

Haigus- majus-ja taskuraha töövõimetuile
võik 31. augustini 1943 peale

vormikohase haigustähiku ja haigusmajus
ning taskuraha väljaraaksutähiku maksta ka
arsti poolt endise korra kohaselt antud
tõendite alusel.

Tallinnas, 17. augustil 1943.
Johanson.

Eesti Kindral komissari-piir konna
Haiguskindlustusasutise

komissaarne juhataja.
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Kaunil nooruskevadel lahkunud
armast

ii

mälestab kurbuses

ristitütar Milvi


